ARTICULUS II.

Quae sint munera luminis gloriae in intellectu creato?

44 Ico primo: Lumen gloriae disponere intellectum crea-
tum ad unionem essentiae divinae per modum speciei
intelligibilis.

Est contra Vasquez loco supra citato cap. 3. est tamen
D. Thomae hic art. 5. ubi sic dicitur: Omne quod elevatur
ad aliquid quod excedit suam naturam, oportet quod
disponatur aliqua dispositione qua sit supra naturam ejus; sicut
si non debet accipere formam ignis, oportet quod dispo-
natur aliqua dispositione ad talem formam; cum autem ali-
quis intellectus videt Deum per suam essentiam, ipsa essen-
tia Dei sit forma intelligibilis intellectui. Unde oportet quod
aliqua dispositio supernaturalis ei superaddatur, ut elevetur
in eandem sublimitatem.

Confirmatur ex eodem S. Doctore 3. contra Gentes
cap. 54. Essentia divina quae est actus purus, est propria
& naturalis forma intellectus divini: Ergo impossibile est
quod sit forma intelligibilis intellectus creati, nisi per
hoc quod intellectus creatus fiat divini ordinis, per lu-
men gloriae, quod est participatio quaedam divinae intel-
lectualitatis: impossibile enim est (inquit S. Doctor) quod
propria & naturalis forma aliquid sit, sit forma alterius,
nisi participet aliquam similitudinem illius cuius est propria
forma; sicut lux non fit actus alius corporis, nisi tale corpus
aliquid participet de simplicitate.

45 Dices: Lumen gloriae est aliqua forma supernaturalis, &
& tamen ad illud recipiendum nulla requiritur dispositio
in subiecto, sed sufficit sola potentia obedientialis passiva.
Item substantia Verbi, licet sit supernaturalis, immo
mediate tamen, & sine aliqua prava dispositione, unitur
humanitati; Ergo est divina essentia sit forma superna-
turalis, poterit tamen sine prava dispositione uniri intel-
lectui beatorum in ratione speciei intelligibilis.

46 Respondeo concessa Antecedente, negando Consequen-
tiam, & partem. Ratio disparitatis quantum ad pri-
mum est, quia licet aliqua forma supernaturalis (illae
nimium quae non sunt ultimas, sed viales, & ad alias
ordinatae) non petant dispositiones ejusdem ordinis, sed
solum potentiam obedientialem passivam, & receptivam
illarum: forma tamen quae est ultima, & perfecta, ac
principalis, necessario aliquam dispositionem exigit in sub-
jecto, unde cum lumen gloriae sit habitus per modum forma
vialis, & ordinata ad aliam principalem, & perfectam,
scilicet divinam essentiam, unitam intellectui in
ratione forme intelligibilis, nullam requirit in eo dispo-
sitionem, bene tamen essentia divina, ut habet rationem
speciei impressae, & forma intelligibilis. Sicut in ordine
gratiae, auxilium sufficiens, quia est prima dispositio, &
preparatio ordinis supernaturalis, nullam requirit dispo-
sitionem in anima, sed illam primo preparat, & disponit
ad actus perfectiores; gratia tamen sanctificans, quia in
ordine supernaturali est forma ultima, & perfecta, & ul-
timum spiritualis generationis terminus, expostulat aliquam
dispositionem in subiecto in quo recipitur.